




























36  diário oficial Nº 36.097 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2025

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

3º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 002/2022-SEGuP/PA
Processo Eletrônico: 2021/693961
Exercício: 2025
origem: Pregão eletrônico N°022/2021-segUP
objeto: a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 14/01/2025 e o término em 13/01/2026
fundamentação legal: Parecer jurídico nº 003/2025 - coNjUr
data da assinatura: 09/01/2024
vigência: início em 14/01/2025 e término em 13/01/2026.
Programação orçamentaria: 21.101.06.181.1510.8838 - realização de 
Missões do grupamento aéreo e fluvial; fonte 01500000001; Natureza 
339039
contratada: axial aviaÇão ltda
cNPj: 03.111.558/0003-02
endereço: av são francisco de assis, 500, aeroporto, lago santa Helena, 
ceP: 12916-402, bragança Paulista/sP.
ordenador: PaUlo roberto dos saNtos liMa

Protocolo: 1157909
.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

tERMo DE ADJuDicAção E HoMoLoGAção
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/193101
o secretário adjunto de gestão administrativa da secretaria de estado de 
segurança Pública e defesa social do Pará, no uso de suas atribuições legais 
resolve adjUdicar e HoMologar o Pregão eletrônico nº.90005/2024- 
segUP/Pa, cujo objeto é aquisição de equipamentos de radiocomunicação 
digital Protocolo APCO-25 e Acessórios para atender atividade fim da Po-
lícia Militar do Pará, com recurso oriundo do convênio Nº. 921532/20021 
FIRMADO- firmados entre SEGUP/PA E SENASP, para a Empresa: MOTO-
rola solUtioNs ltda - cNPj: 10.652.730/0001-20

item Descrição unid. Quant. valor unitario
 

valor
 total

 

01
rádio transceptor portátil, Marca/
Modelo: Motorola / aPx900 fabri-

cante: Motorola Und. 1.000 r$ 3.800,00
 

r$ 3.800.000,00
 

valor total r$ 3.800.000,00

valor total: r$ 3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais)
belém, 13 de janeiro de 2025
PaUlo roberto dos saNtos liMa
secretário adjunto de gestão administrativa-segUP/Pa

Protocolo: 1157883
.

coNvêNio
.

tERMo ADitivo Ao AcoRDo DE cooPERAção Nº 005/2023.
Termo Aditivo: 1°.
Data de assinatura: 10/01/2025.
Justificativa: a prorrogação do prazo de vigência, mediante termo aditivo, 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, conforme previsão na claUsUla sex-
ta e sétiMa do referido instrumento.
vigência: 10/01/2025 à 09/01/2027.
Partes: secretaria de estado de segUraNÇa PÚblica e defesa so-
cial - segUP/Pa e a sUPeriteNdêNcia execUtiva de Mobilidade Ur-
baNa de beléM - seMob.
assinaram:
UalaMe fialHo MacHado - secretário de estado de segurança Pública 
e defesa social.
gilberto NasciMeNto de oliveira - diretor superidente da superiten-
dência de Mobilidade Urbana de belém.

Protocolo: 1157835
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 005/2025 – PMPA; objeto: aqui-
sição de equipamentos eletrônicos, a fim de viabilizar o funcionamento das 
atividades acadêmicas dos Cursos de Formação de Oficiais e de Praças da 
PMPa; o valor total do contrato: r$ 11.880,00 (onze mil oitocentos e oiten-
ta reais); data da assinatura: 13/01/2025; vigência: 12 meses, com início 
a contar da data de publicação no Portal Nacional de contratações Públicas 
(pncp); a desPesa coM este coNtrato ocorrerá: -gestão/Unidade: 
26101 - Polícia Militar do estado do Pará;- Programa: 1510 – segurança 
Pública e defesa social; - elemento de despesa: 44.90.52 - equipamento e 
Material Permanente; Pi: 1030008833e; - fonte: 01500000001 (recursos 
ordinários); empresa: jlZ suprimentos eireli; inscrita no cNPj sob o nº 
33.822.326/0001-53; ordeNador: josé dilsoN Melo de soUZa jÚ-
Nior – cel qoPM rg 18044; comandante geral da PMPa.

Protocolo: 1158058

.

AviSo DE LicitAção
.

AviSo DE LicitAção
Pregão Eletrônico nº 003/2025 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
tAR Do PARÁ.
objeto: formalização de ata de registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de Uniforme Histórico da academia de Polícia Militar “cel. fontoura”.
data e hora de abertura: 27/01/2025, às 9h (horário de brasília).
local: www.gov.br/compras. informações: (91) 98409-4158.
Pregoeiro: WeNdell rodrigUes barros – sgt PM rg 38150.
o edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras.
belém-Pa, 14 de janeiro de 2025.
Marcelo aMaro da gaMa – teN cel PM rg 29201
diretor de licitação

Protocolo: 1157898
GovERNo Do EStADo Do PARÁ
PoLÍciA MiLitAR Do EStADo Do PARÁ (PMPA)
SEcREtARiA DE EStADo DE PLANEJAMENto E ADMiNiStRAção (SEPLAD)
coNcuRSo PúBLico PARA o iNGRESSo No cuRSo DE foRMAção DE 
oficiAiS (cfo)
EDitAL Nº 40 – PMPA cfo/PM, DE 07 DE JANEiRo DE 2025
a PolÍcia Militar do Pará (PMPa) e a secretaria de estado de 
PlaNejaMeNto e adMiNistraÇão (sePlad), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento a decisões judiciais proferidas nos autos dos 
Processos nºs 0817455-11.2024.8.14.0301 e 0862785-31.2024.8.14.0301 
a torNaM PÚblica a reiNtegraÇão dos candidatos sub judice GLAuBER 
fERNANDo DA SiLvA e JoNAtHAN DoS SANtoS, inscritos sob os 
nºs 10006707 e 10000818, no concurso público para admissão ao curso 
do Formação de Oficiais (CFO/PMPA), bem como o RESuLtADo fiNAL 
DA PRovA DiScuRSivA, a coNvocAção PARA A AvALiAção 
PSicoLÓGicA e  a coNvocAção PARA A iNvEStiGAção DE 
ANtEcEDENtES PESSoAiS, conforme a seguir especificado.
1 Do RESuLtADo fiNAL NA PRovA DiScuRSivA
1.1 Resultado final dos candidatos sub judice na prova discursiva, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem 
alfabética e nota final na prova discursiva.
10006707, glaUber ferNaNdo da silva, 18.32 / 10000818, joNatHaN 
dos saNtos, 19.44
2 DA AvALiAção PSicoLÓGicA 
2.1 Para a avaliação psicológica, a ser realizada no dia 12 de janeiro de 
2024, os candidatos sub judice convocados por meio deste edital deverão 
observar todas as instruções contidas no item 10 do edital nº 1 – PMPa 
cfo/PM, de 19 de setembro de 2023, e suas alterações; no item 3 do 
edital nº 8 – PMPa cfo/PM, de 22 de fevereiro de 2024; e neste edital.
2.1.1 os candidatos sub judice de que tratam este edital receberão, por meio 
de e-mail, telegrama e (ou) aplicativo de mensagens, informações referentes 
ao local e ao horário de realização da avaliação psicológica. os candidatos sub 
judice somente poderão realizar a avaliação psicológica no local e no horário 
informados pelos meios de comunicação citados neste subitem.
3 DA iNvEStiGAção DE ANtEcEDENtES PESSoAiS
3.1 Para a investigação de antecedentes pessoais, os candidatos sub judice 
convocados por meio deste edital deverão observar todas as instruções 
contidas no item 13 do edital nº 1 – PMPa cfo/PM, de 19 de setembro de 
2023, e suas alterações; no item 4 do edital nº 8 – PMPa cfo/PM, de 22 
de fevereiro de 2024; e neste edital.
3.2 Para a investigação de antecedentes pessoais, os candidatos sub judice 
de que tratam este edital deverão, no período das 10 horas do dia 3 de 
janeiro de 2025 às 18 horas do dia 11 de janeiro de 2025 (horário 
oficial de Brasília/DF), preencher a Ficha de Informações Pessoais (FIP), 
de acordo com o modelo disponibilizado no endereço eletrônico http://
www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfo, e enviar, via upload, a 
imagem legível da documentação mencionada no subitem 13.6 do edital 
de abertura.
3.2.1 o candidato que não enviar qualquer um dos documentos citados no 
subitem 13.6 do edital de abertura, no prazo disposto no subitem 3.2 deste 
edital, estará automaticamente eliminado e não terá classificação alguma 
no concurso.
JoSé DiLSoN MELo DE SouzA JuNioR
comandante geral da Polícia Militar do estado do Pará
HANA GHASSAN tuMA
secretária de estado de Planejamento e administração
REPuBLicADo PoR tER SAÍDo coM iNcoRREçÕES No DiÁRio 
OFICIAL Nº 36.094, DE 10/01/2025

Protocolo: 1158071
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

coNtRAto
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2025 - FUNSAU
objeto: fornecimento de licença de software corporativo de videoconferência.
data da assinatura: 13/01/2025
vigência: 13/01/2025 a 12/01/2026
fontes: 01759000050 (recurso Próprio) 02759000050 (recurso Pró-

DAL PMPA
Highlight




